ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN KHÁNH SƠN

CỘNG HÕA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Khánh Sơn, ngày       tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phân cấp quản lý nhà nƣớc về an toàn

 thực phẩm ngành công thƣơng năm 2021 trên địa bàn huyện Khánh Sơn

Căn cứ Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 24/9/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực

phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không thuộc đối tượng phải

cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản

lý của Bộ Công Thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-SCT ngày 07/10/2021 của Sở Công thương

tỉnh Khánh Hòa về việc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ phân cấp quản lý nhừ nước về

an toàn thực phẩm ngành công thương của UBND cấp huyện năm 2021 trên địa bàn

tỉnh Khánh Hòa.

Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phân

cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ngành công thương năm 2021 trên địa

bàn huyện Khánh Sơn, với các nội dung nhu sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện.

 Trong năm 2021, UBND huyện Khánh Sơn đã chỉ đạo thực hiện kịp thời

công tác quản lý nhà nước về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm không thuộc đối tượng phải cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP

trên địa bàn, cụ thể:

- Kế hoạch số 1142/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND huyện Khánh

Sơn về triển khai công tác an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu

năm 2021.

- Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 08/01/2021 của UBND huyện Khánh Sơn

kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm

2021.

- Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 13/01/2021 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo

liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Khánh Sơn.

- Kế hoạch số 817/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND huyện Khánh Sơn

về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021.

- Quyết định 800/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND huyện Khánh Sơn

về kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn

thực phẩm” năm 2021.

2

- Kế hoạch số 937/KH-UBND ngày 20/4/2021 của UBND huyện Khánh Sơn

về kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn

thực phẩm” năm 2021.

- Kế hoạch số 2729/KH-UBND ngày 13/9/2021 của UBND huyện Khánh Sơn

về kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2021 của ngành Công

thương trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

- Quyết định 2381/QĐ-UBND ngày 17/9/2021 của UBND huyện Khánh Sơn

về việc thành lập đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm

2021 của ngành Công thương trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

(Chi tiết theo Phụ lục 01 đính kèm)

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến

Công tác thông tin, truyền thông, phổ biến chính sách pháp luật về an toàn

thực phẩm: Triển khai đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các quy định của

pháp luật về an toàn thực phẩm, đặc biệt là trong “Tháng hành động vì vệ sinh an

toàn thực phẩm”. Cụ thể đã thực hiện phát thanh viết tin bài với số lượng 14 tin, bài,

tuyên truyền 16 cái băng rôn, khẩu hiệu và 08 áp phích. Đồng thời, các địa phương

cũng tích cực lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm

trong các cuộc họp giao ban với các đoàn thể, sinh hoạt thôn, tổ.

Huy động hệ thống loa xã phường tuyên truyền, phổ biến, vận động người

tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không với 3 thực

phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Hiểu đúng, tìm hiểu kỹ các thông tin về thực

phẩm bảo vệ sức khỏe, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

(Chi tiết theo Phụ lục 02 đính kèm)

3 Công tác tiếp nhận bản cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an

toàn; tiếp nhận hồ sơ tự công bố sản phẩm.

 Trong năm 2021, trên địa bàn tỉnh đã tổ chức tiếp nhận 10 Bản cam kết sản

xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

(Chi tiết theo Phụ lục 03,04 đính kèm)

4. Công tác thanh tra, kiểm tra:

+ Nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, UBND huyện đã thành lập

đội kiểm tra liên ngành và triển khai cho UBND các  xã, thị trấn tiến hành kiểm tra

an toàn thực phẩm  với  98 cơ sở được kiểm tra:

+ Nhân dịp “Tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm” đã tổ chức thanh

tra, kiểm tra 60 cơ sở sản xuất kinh doanh, trong đó 29 cơ sở tuyên xã và 31 cơ sở

tuyến huyện.

+ Trong dịp Tết Trung thu năm 2021, huyện Khánh Sơn đã triển khai kiểm tra

62 cơ sở.

 (Chi tiết theo Phụ lục 05 đính kèm)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

3

1. Thuận lợi

- Công tác quản lý nhà nước về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm không thuộc đối tượng phải cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện

ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công thương trên địa bàn huyện luôn được

UBND huyện chỉ đạo thực hiệu kịp thời, có hiệu quả. và bám sát các quy định tại

Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 24/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh

Hòa

- Công tác truyền thông, hướng dẫn các quy định của pháp luật về ATTP đến

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện được chú trọng và đẩy

mạnh bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình dịch bệnh COVID-19 tại địa

phương như: loa, đài, băng rôn, áp phích, … đã nâng cao được trách nhiệm của cơ

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và nhận thức của người tiêu dùng trong việc sử

dụng thực phẩm an toàn.

 - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành công thương được kiểm

tra chấp hành tương đối tốt các quy định của pháp luật về ATTP, không xảy ra

trường hợp nào ngộ độc thực phẩm của ngành công thương trên địa bàn huyện

2 Khó khăn

Nguồn lực quản lý ATTP ở tuyến huyện và tuyến xã chủ yếu là kiêm nhiệm,

công tác bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho các cán bộ quản lý ATTP

đối với cán bộ tuyến huyện và công chức văn hóa xã hội ở tuyến xã chưa được thực

hiện thường xuyên

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phân cấp quản lý nhà nước về

an toàn thực phẩm ngành công thương năm 2021 trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

UBND huyện Khánh Sơn báo cáo để Sở Công thương tỉnh Khánh Hòa được biết./.

Nơi nhận:
- Sở Công thương tỉnh K/Hòa; (VBĐT)

- Lưu: VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                      KT. CHỦ TỊCH

                     PHÓ CHỦ TỊCH

                   Nguyễn Quốc Đông

4

Biểu mẫu số 01

DANH MỤC VĂN BẢN TRIỂN KHAI, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CÔNG TÁC QUẢN

LÝ NHÀ NƢỚC VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM NGÀNH CÔNG THƢƠNG

 (Kèm theo Báo cáo số:       /BC-UBND ngày    /    /2021 của UBND huyện Khánh Sơn)

Stt
Tên loại văn bản và trích yếu

 văn bản
Số hiệu văn bản

Ngày ban

hành

1
Kế hoạch triển khai công tác an toàn thực

phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu

năm 2021.

Số 1142/KH-UBND 31/12/2020

2
Kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn

thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân

Sửu năm 2021.

Số 69/KH-UBND 08/01/2021

3
Quyết định về việc kiện toàn Ban chỉ đạo

liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm

huyện Khánh Sơn.

Số 44/QĐ-UBND 13/01/2021

4 Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm” năm 2021.
Số 817/KH-UBND 06/4/2021

5
Quyết định kiểm tra liên ngành về an toàn

thực phẩm trong “Tháng hành động vì an

toàn thực phẩm” năm 2021.

Số 800/QĐ-UBND 29/4/2021

6
Kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn

thực phẩm trong “Tháng hành động vì an

toàn thực phẩm” năm 2021.

Số 937/KH-UBND 20/4/2021

7

Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm

trong dịp Tết Trung thu năm 2021 của

ngành Công thương trên địa bàn huyện

Khánh Sơn.

Số 2729/KH-UBND 13/9/2021

8

Quyết định về việc thành lập đoàn kiểm

tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết

Trung thu năm 2021 của ngành Công

thương trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

Số 2381/QĐ-UBND 17/9/2021

5

Biểu mẫu số 02

KẾT QUẢ TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, HƢỚNG DẪN THỰC HIỆN CÁC

 QUY ĐỊNH VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM NGÀNH CÔNG THƢƠNG

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-UBND ngày        /    /2021 của UBND huyện Khánh Sơn)

Stt Các hoạt động/sản phẩm

truyền thông

Số lƣợng/

buổi

Số ngƣời tham

dự/Phạm vi bao

phủ

1

Phát thanh loa đài, tin phóng sự tại các

xã, thị trấn nhân dịp “Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm” năm 2021

14 tin, bài

(Tuyên truyền

01 lần/ngày)

8/8 xã, thị trấn

2

Treo băng rôn, khẩu hiệu nhân dịp

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”

năm 2021

16 băng rôn 8/8 xã, thị trấn

3 Tranh, áp phích 8 áp phích 02 xã

6

Biểu mẫu số 03

KẾT QUẢN TỔ CHỨC TIẾP NHẬN BẢN CAM KẾT SẢN XUẤT,

KINH DOANH THỰC PHẨM AN TOÀN ĐỐI VỚI CÁC CƠ SỞ THUỘC

TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ CỦA NGÀNH CÔNG THƢƠNG

(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-UBND ngày    /    /2021 của UBND huyện Khánh Sơn)

TT Loại cơ sở TP

Tuyến xã Tuyến huyện
Ghi chú/

Cộng
ĐK

mới

Luỹ

cấp

ĐK

mới

Luỹ

cấp

1. Sản xuất ban đầu nhỏ lẻ - - - -

2. Sản xuất, kinh doanh thực phẩm

không có địa điểm cố định
- - - -

3. Sơ chế nhỏ lẻ - - - -

4. Sản xuất thực phẩm nhỏ lẻ - -  97 97

5. Kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ - - 10 137 137

Cộng - -

7

Biểu mẫu số 04

KẾT QUẢ TỔ CHỨC TIẾP NHẬN HỒ SƠ TỰ CÔNG BỐ SẢN PHẨM ĐỐI VỚI

CƠ SỞ THUỘC TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ CỦA NGÀNH CÔNG THƢƠNG

(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-UBND ngày    /    /2021 của UBND huyện Khánh Sơn)

TT
Loại cơ sở TP/thực phẩm

công bố

Tuyến huyện
Ghi chú/Cộng

ĐK mới Luỹ cấp

1. - - -

2. - - -

-… - - -

Cộng - - -

8

Biểu mẫu số 05

CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA VIỆC CHẤP HÀNH PHÁP

 LUẬT VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM ĐỐI VỚI CÁC CƠ SỞ THUỘC

TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ CỦA NGÀNH CÔNG THƯƠNG

(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-UBND ngày    /    /2021 của UBND huyện Khánh Sơn)

Tt

Cơ sở thực phẩm

Tuyến xã Tuyến huyện

TS

cơ

sở

(1)

Số

được

KT,

Th.Tr

(2)

Số

đạt

(3)

Tỉ lệ

đạt

(%)

(3)/(2)

TS

cơ

sở

(4)

Số

được

KT,

Th.Tr

(5)

Số

đạt

(6)

Tỉ lệ

đạt

(%)

(6)/(5)

1. Sản xuất ban đầu

nhỏ lẻ
- - - - - - - -

2. Sản xuất, kinh

doanh thực phẩm

không có địa điểm

cố định

- - - - - - - -

3. Sơ chế nhỏ lẻ - - - - - - - -

4. Sản xuất thực

phẩm nhỏ lẻ
- - - - 97 3 3 100

5. Kinh doanh thực

phẩm nhỏ lẻ
- - - - 137 75 70 93,4

Tổng - - - -

7. Số cơ sở vi phạm

8.

X
ử

 l
ý

- Số cơ sở bị

cảnh cáo
0 0

- Số cơ sở bị

phạt tiền

- Số tiền

0 0

- Số cơ sở bị

huỷ SP

- Loại SP/SL

0 0

- Số cơ sở bị

đóng cửa
0 0

- Khác (nhắc

nhở)
- 5

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-11-01T14:19:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quốc Đông<nqdong@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-11-01T14:56:44+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-11-01T14:56:54+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-11-01T14:57:19+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-11-01T14:57:29+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!